B. Pergo vero sane quam alacriter : neque enim
 cunctandam est : sed illud primum omnium dicen-
 dum puto.

B. Eequidnam :

A. Stulte eos et imperite dicere illud, ingenitum,
 definitionem esse in Deo. Ego vero definitio-
 nem esse statuo, id quod definitionis vim et ratio-
 nem habet. Annon id genus loquendi apud eos
 primum natum est, et eo impudentiæ venisse de-
 prehendentur ?

B. Ita prorsus. Sic enim loqui minimè verebun-
 tur, instabantque porro.

A. Non falleris. Est enim audax et inverecunda
 plane ignorantia, nec quidquam metuit. Ipsam
 quippe rectam et inculpatam opinionem, si ita res
 tulerit, condemnare non veretur, quinimo temere
 arripit quodcumque arridet, quemvis absurdissi-
 mum appareat. Vide ergo quam sint illi hac in re
 gravibus imperitiæ 425 laqueis impliciti. Sub-
 stantiarum enim definitiones non uno vocabulo aut
 dictione sola fieri a philosophis invenimus, idque
 rejici ab iis comperimus qui hoc potissimum no-
 mine clarent, et definitiones accurate vestigant. Ne-
 que porro una dictione fieri definitiones, sed ne si
 duas quidem adhibeas, non in totum ac plene ma-
 nifestari aiunt, sed in tribus saltem aut etiam plu-
 ribus. Sic enim manifestissima sunt quæ defi-
 niuntur.

D B. Cedo exemplum.

A. Si quis forsitan rogetur uti definiat quid sit
 homo, et uno vocabulo brevissime respondeat, de-
 finiatque dicens, animal : obscurissime loquetur.
 Homo enim animal est procul dubio, sed non solum
 et eorsim, sed univoce cum aliis. Animalia quippe
 sunt etiam alia quamplurima. Canis enim, et bos,
 et panthera animalia sunt. Sin autem addita voce
 altera, definiat, animal esse mortale, nihilose-
 cius ab accurata et perfecta rei demonstratione ex-
 cidet, quamvis verum dicat. Animalia enim dici-
 mus esse mortalia, canem, et bovem, et cætera
 istiusmodi. Quod si deinceps omnia complectatur

²¹ Psal. XLIII, 7, 8.

quæ homini substantialiter insunt, generatim ac specifico, simulque animal rationis compos, mortale item, intelligentiæ et scientiæ capax, definitionem proferet, cui nihil deest ad perfectam rei demonstrationem. Intelligis igitur demum, recte nos ac vere loqui?

B. Intelligo; quidni enim?

A. Cum igitur putidum sit et absurdum, et ab ea quam proficiuntur arte alienum, uno vocabulo definitionis vim circumscribere, ecquid denum dicturi sunt, licet persuasione sapientiæ mirum in modum inflati, si quis Dei ac Patris substantiæ definitionem asserat esse τὸ ingentium? Sed videntur in hos sermones nimis inconsiderate prolapsi, quamvis ingenio sint, ut sibi persuadent, subtili et linato. Hæc enim, opinor, etiam illos fugit.

B. Quidnam istud ais, aut quale?

A. Substantiarum quippe definitiones si proprie atque ut earum natura postulat proferantur, a genere quidem incipiunt, sed cum genere simul inferunt uniuscujusque rei significationem substantialem differentiam aut differentias; cæterum illud me rursus velle putato.

B. Explica. Hoc enim pacto de hisce rebus disserendum nobis censeo.

A. Enimvero si quis te adeat, perconteturque quid sit **426** canis, quid hoc item: quid diceret, Herminia?

B. Animalia esse dicerem.

A. Sed, obsecro, si tu istud solum dixeris, numerum satis explicare tibi videbere?

B. Non sane. Addam enim si probabiliter loqui velim, etiam utrique convenientes naturales differentias.

A. Verissime quidem ac recte. Non jam itaque obscurum est, sed liquet in substantiis definiendis primum quidem a genere, tum per convenientem unicuique specificam differentiam esse procedendum.

B. Non aliter se habet.

A. Considera itaque, imo vero exponant nobis qui τὸ ingentium, ad definitionem significandam stulte transferunt, utrum vocabulum illud, genus significare velint, an differentiam. Sane si tanquam genus esse aiunt, nihil significabit separatum ab aliis, ne deprehendamus specificæ differentiæ vim et rationem generi tribuere, et ipsam a propria virtute excludere. Sin autem hoc prætermisso differentiam esse dicunt, ostendant porro nobis, cuius futura sit differentia, si in oratione certum genus non sit positum? Quomodo vero substantiæ definitio etiam sufficeret, et secundum propriam suamque rationem carneretur, si constaret sola differentia? Annon risu digni erunt illi, si id ita esse urgeant?

B. Digni utique, siquidem nihil istud dubitationis habet.

A. Si quis porro addiderit eorum dogma extremæ plenum calumniæ ineptum prorsus visum iri, annon verissime dicet?

πάντων ὁ λόγος τῶν ἀνθρώπων προσόντων οὐσιωδῶς, γενικῶς τε καὶ ἰδικῶς, ὁμοῦ μὲν ζῶον λογικόν, ὁμοῦ δὲ θνητὸν ἀποκαλῶν, νοῦ καὶ ἐπιστήμης δεκτικόν, οὐδενὸς τῶν ἀναγκαίων ἐπιθετῶν πρὸς δῆλωσιν τὸν ὄρον ἐξηγέγκατο. Συνίης οὖν ἄρα λοιπὸν, ὡς ὀρθὸς τε ἡμῖν καὶ ἀληθὴς ὁ λόγος;

B. Συνίημι· πῶς γὰρ οὐ;

A. Ὅτε τοίνυν ἀτεχνῶς τε καὶ ἀκαλλῆς, καὶ τῆς φιλαυτέτης αὐτοῖς ἐπιστήμης ἀμοιροῦν, τὸ ἐν μὲν λέξει τὴν ὀρισμοῦ γράφεσθαι δύναμιν, τὴν δὲ ἄρα φαίεν ἄν, καίτοι δοκαιοσοφούντες λίαν, εἰ τις τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς οὐσίας ὄρον εἶναι διαβιβαύσασατο τὸ ἀγέννητον; Ἐοίκασι δὲ τοῖς τοιούτοις ἐπιβρώσκειν λόγοις ἀπερισκέπτως ἄγαν, καίτοι καὶ ἰσχνόν, ὡς οἴονται, καὶ κατεβρόνημένον ἔχοντες νοῦν. Παρὶ τούτου γὰρ, οἶμαι, καὶ διαθεῖ καὶ τοῦτο αὐτούς.